[bookmark: _GoBack]ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА ТОМСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ № 450

г. Томск						                         24 апреля  2025 года
			 				              56-ое собрание VII - го созыва

О ликвидации Управления образования
Администрации Томского района
Руководствуясь пунктом 2 статьи 61, пунктом 3 статьи 62 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», статьей 24 Устава Администрации Томского района от 25.10.2012 № 189, Положением «Об Управлении образования Администрации Томского района», утвержденным Решением Думы Томского района от 05.12.2012 № 195, на основании представления Главы Администрации Томского района,
Дума Томского района решила:
1. Ликвидировать Управление образования Администрации Томского района (ОГРН 1067014000668, ИНН 7014044530), юридический адрес: 634570, Томская область, Томский район, с. Богашево, ул. Советская, д.6, почтовый адрес: 634009, Томская область, г. Томск, ул. Нижне-Луговая, 12.
2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение о ликвидационной комиссии Управления образования Администрации Томского района;
2.2. Состав ликвидационной комиссии Управления образования Администрации Томского района;
2.3. План мероприятий по ликвидации Управления образования Администрации Томского района.
3. Ликвидационной комиссии Управления образования Администрации Томского района осуществить в соответствии с законодательством Российской Федерации юридические и организационные мероприятия, связанные с ликвидацией Управления образования Администрации Томского района.
2

1

4. Настоящее решение направить Главе Томского района для подписания и обнародования в газете «Томское предместье» и размещения на сайте Администрации Томского района в информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет».
5. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального обнародования.

Председатель Думы
Томского района									Р.Р.Габдулганиев
Глава Томского района		                                                             П.П.Хрячков

УТВЕРЖДЕНО
Решением Думы Томского района
от 24.04.2025 №450

ПОЛОЖЕНИЕ
о ликвидационной комиссии Управления образования
Администрации Томского района

I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», Уставом Администрации Томского района от 25.10.2012 № 189, Положением «Об Управлении образования Администрации Томского района», утвержденным Решением Думы Томского района от 05.12.2012 № 195.
1.2. Настоящее Положение определяет порядок формирования ликвидационной комиссии Управления образования Администрации Томского района, ее функции, порядок работы и принятия решений, а также правовой статус членов комиссии.
1.3. Ликвидационная комиссия – уполномоченные Думой Томского района лица, обеспечивающие реализацию полномочий по управлению делами ликвидируемого Управления образования Администрации Томского района в течение всего периода его ликвидации.
1.4. Ликвидация Управления образования Администрации Томского района считается завершенной, а Управление образования Администрации Томского района прекратившим существование, после внесения об этом записи в Единый государственный реестр юридических лиц, в порядке, установленном Федеральным законом от 08 августа 2001 г. № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей».

II. Формирование ликвидационной комиссии
2.1. Решением Думы Томского района назначается персональный состав ликвидационной комиссии.
2.2. С момента назначения ликвидационной комиссии к ней переходят полномочия по управлению делами Управления образования Администрации Томского района.
2.3. Ликвидационная комиссия от имени Управления образования Администрации Томского района выступает в суде.
2.4. Ликвидационная комиссия обязана действовать добросовестно и разумно.

III. Функции ликвидационной комиссии
3.1. С целью осуществления полномочий по управлению делами ликвидируемого Управления образования Администрации Томского района в течение всего периода его ликвидации, на ликвидационную комиссию возлагаются следующие функции:
3.1.1. в сфере правового обеспечения: организация юридического сопровождения деятельности, проведение правой экспертизы актов, принимаемых ликвидационной комиссией;
3.1.2. в сфере документационного обеспечения: координация документационного обеспечения и формирование архивных фондов;
3.1.3. в сфере организации бюджетного процесса, ведения учета и отчетности: осуществление полномочий главного распорядителя бюджетных средств и главного администратора доходов;
3.1.4. в сфере кадрового обеспечения: администрирование процессов и документооборота по учету и движению кадров, представлению документов по персоналу в государственные органы и иные организации.
3.2. При исполнении функций ликвидационная комиссия руководствуется действующим законодательством, планом ликвидационных мероприятий и настоящим Положением.

IV. Порядок работы ликвидационной комиссии
4.1. Ликвидационная комиссия обеспечивает реализацию полномочий по управлению делами ликвидируемого Управления образования Администрации Томского района в течение всего периода его ликвидации согласно плану ликвидационных мероприятий и действующему законодательству.
4.2. Ликвидационная комиссия решает все вопросы на своих заседаниях.
4.3. Председатель ликвидационной комиссии:
4.3.1. организует работу по ликвидации Управления образования Администрации Томского района;
4.3.2. является единоличным исполнительным органом Управления образования Администрации Томского района, действует на основе единоначалия;
4.3.2. действует без доверенности от имени Управления образования Администрации Томского района;
4.3.3. распоряжается имуществом Управления образования Администрации Томского района в порядке и пределах, установленных законодательством Российской Федерации, нормативными актами Томской области, муниципальными актами, выдает доверенности, совершает иные юридические действия;
4.3.4. обеспечивает своевременную уплату Управлением образования Администрации Томского района в полном объеме всех установленных действующим законодательством налогов, сборов и обязательных платежей;
4.3.5. представляет отчетность в связи с ликвидацией Управления образования Администрации Томского района в порядке и сроки, установленные законодательством Российской Федерации;
4.3.6. утверждает промежуточный ликвидационный баланс и ликвидационный баланс;
4.3.7. самостоятельно решает все вопросы деятельности ликвидируемого Управления образования Администрации Томского района, отнесенные к его компетенции действующим законодательством Российской Федерации, настоящим Положением, планом ликвидационных мероприятий и заключенным договором.
4.4. Член ликвидационной комиссии:
4.4.1. добросовестно и разумно исполняет свои обязанности, обеспечивает выполнение установленных для ликвидации Управления образования Администрации Томского района, согласно действующему законодательству Российской Федерации, настоящему Положению, плану ликвидационных мероприятий и заключенному договору;
4.4.2. представляет председателю ликвидационной комиссии отчеты о деятельности в связи с ликвидацией Управления образования Администрации Томского района;
4.4.3. решает иные вопросы, отнесенные законодательством Российской Федерации к компетенции члена ликвидационной комиссии.
4.5. В период временного отсутствия председателя ликвидационной комиссии его полномочия исполняет заместитель председателя ликвидационной комиссии на основании решения председателя.
4.6. Документы, исходящие от имени ликвидационной комиссии, подписываются ее председателем.
4.7. Член ликвидационной комиссии несет ответственность за причиненный ущерб Управлению образования Администрации Томского района.
4.8. Член ликвидационной комиссии может быть привлечен к гражданской, административной и уголовной ответственности в случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

УТВЕРЖДЕН
Решением Думы Томского района
от24.04.2025№450___

СОСТАВ
ликвидационной комиссии
Управления образования Администрации Томского района

	Савенков Максим Георгиевич

Алентьева Галина Анатольевна
	- Заместитель Главы Томского района по социальной политике – начальник управления образования, культуры, молодежной политики, туризма и спорта, председатель ликвидационной комиссии

· Заместитель начальника Управления финансов – председатель комитета по бюджету, заместитель председателя ликвидационной комиссии

	Солодкин Дмитрий         Васильевич
	·   Начальник отдела кадров и муниципальной    службы Управления делами Администрации Томского района, секретарь ликвидационной комиссии

	Члены ликвидационной комиссии:

Хабарова Татьяна            - Заместитель начальника Управления делами
Анатольевна                      Администрации Томского района

	Чернов Юрий Михайлович

Цынтина Галина Анатольевна

Шумилова
Галина
Ивановна
	- Председатель комитета по управлению     муниципальным имуществом Управления земельно-имущественных отношений Администрации Томского района
- Председатель Комитета судебной защиты Управления правового обеспечения Администрации Томского района
- директор муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия Управления образования Администрации Томского района

УТВЕРЖДЕН
Решением Думы Томского района
От24.04.2025 №450

План мероприятий по ликвидации Управления образования Администрации Томского района

	N пп
	Мероприятие
	Срок исполнения
	Уполномоченный исполнитель

	1
	Составление, подписание и направление в Инспекцию Управления Федеральной налоговой службы по Томской области уведомления о принятии решения о ликвидации юридического лица Управления образования Администрации Томского района (далее по тексту - Управление) и назначении ликвидационной Комиссии (по установленной действующим законодательством форме)
	В течение 3 (трех) рабочих дней после даты принятия решения Думы Томского района о ликвидации Управления
	Председатель ликвидационной комиссии

	[bookmark: P81]2
	Опубликование в печатном издании, предназначенном для публикации данных о государственной регистрации юридических лиц (в журнале «Вестник государственной регистрации»), уведомления о ликвидации Управления, о порядке и сроке заявления требований его кредиторами
	В соответствии с законодательством, но не позднее 14.05.2025
	Председатель ликвидационной комиссии

	[bookmark: P86]3
	Проведение инвентаризации активов и обязательств Управления
	До 30.05.2025
	Ликвидационная комиссия

	4
	Уведомление в письменной форме кредиторов Управления
	Не позднее 10 (десяти) рабочих дней с даты оформления итогов инвентаризации активов и обязательств Управления (пункт 3 настоящей таблицы)
	Ликвидационная комиссия

	[bookmark: P95]5
	Принятие документально подтвержденных требований кредиторов Управления в письменной форме по месту нахождения Управления
	В течение двух месяцев с момента публикации уведомления, предусмотренного пунктом 2 настоящей таблицы
	Ликвидационная комиссия

	6
	Принятие мер к получению дебиторской задолженности перед Управлением
	С даты оформления итогов инвентаризации активов и обязательств Управления (пункт 3 настоящей таблицы) до момента исполнения пункта 14 настоящей таблицы
	Ликвидационная комиссия

	7
	Составление промежуточного ликвидационного баланса Управление
	Не позднее 10 (десяти) рабочих дней с даты истечения срока, предусмотренного пунктом 5 настоящей таблицы
	Ликвидационная комиссия

	8
	Утверждение промежуточного ликвидационного баланса Управления
	На ближайшем после составления и внесения в Думу Томского района промежуточного ликвидационного баланса собрании Думы Томского района
	Дума Томского района

	9
	Составление, подписание и направление в Управление Федеральной налоговой службы по Томской области уведомления о составлении промежуточного ликвидационного баланса Управления (по установленной действующим законодательством форме)
	В течение 10 (десяти) рабочих дней после даты утверждения промежуточного ликвидационного баланса Управления
	Председатель ликвидационной комиссии

	10
	Выплата денежных сумм кредиторам Управления в порядке очередности, установленной статьей 64 Гражданского кодекса Российской Федерации, в соответствии с промежуточным ликвидационным балансом Управления
	Со дня утверждения промежуточного ликвидационного баланса Управления, за исключением кредиторов третьей, четвертой очереди, выплаты которым производятся по истечении месяца со дня утверждения промежуточного ликвидационного баланса Управления
	Ликвидационная комиссия

	[bookmark: P120]11
	Проведение инвентаризации активов и обязательств Управления
	В течение 10 (десяти) рабочих дней после завершения расчетов с кредиторами Управления
	Ликвидационная комиссия

	12
	Составление ликвидационного баланса Управления
	Не позднее 10 (десяти) рабочих дней с даты оформления итогов инвентаризации активов и обязательств Управления (пункт 11 настоящей таблицы)
	Ликвидационная комиссия

	13
	Утверждение ликвидационного баланса Управления
	На ближайшем после составления и внесения в Думу Томского района ликвидационного баланса собрании Думы Томского района
	Дума Томского района

	[bookmark: P132]14
	Составление, подписание и направление в Инспекцию Управления Федеральной налоговой службы по Томской области заявления о государственной регистрации юридического лица в связи с его ликвидацией (по установленной действующим законодательством форме)
	Не позднее 10 (десяти) рабочих дней после даты утверждения ликвидационного баланса Управления
	Председатель ликвидационной комиссии

	15
	Передача имущества, закрепленного за Управлением на праве оперативного управления, на баланс Управления образования, культуры, молодежной политики, туризма и
спорта Администрации Томского района
	До 24.07.2025
	Управление образования Администрации Томского района